

«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишгоҳи байналмилалӣ
сайёҳӣ ва соҳибқори Тоҷикистон
д.и.и., дотсент



Асрорзода У.С.

2023 с.

Хулосаи

**чаласаи ғайринавбатии Шурои олимони факултети бахисобгирӣ -
иктисодии Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибқори Тоҷикистон**

Диссертатсияи Сафоев Абдумачид Каримович дар мавзӯи:
«Идоракунии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони
босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ
доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва
идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо пешниҳод карда
шудааст, дар кафедраи иқтисодиёти ҷаҳони Донишгоҳи байналмилалӣ
сайёҳӣ ва соҳибқори Тоҷикистон ба анҷом расонида шудааст.

Сафоев Абдумачид Каримович солҳои 2016-2021 ба ҳайси докторанти
кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибқори Донишгоҳи
байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибқори Тоҷикистон фаъолият намудааст.

Тибқи қарори Шурои олимони Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ
ва соҳибқори Тоҷикистон (собик Донишкадаи соҳибқорӣ ва хизмат) аз
31 – октябри соли 2016, фармоиши №143/И диссертатсияи доктории
докторанти кафедраи назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибқорӣ, н.и.и.
Сафоев Абдумачид Каримович дар мавзӯи: «Идоракунии лоиҳаҳои
сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати Ҷумҳурии
Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори илмҳои иқтисодӣ,
тасдиқ гардида ва мушовири илмӣ д.и.и., профессор Саидмуродзода Л.Ҳ.
таъин карда шудааст.

Диссертатсияи доктории Сафоев Абдумачид Каримович дар чаласаи
якҷояи кафедраҳои назарияи иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибқорӣ ва
иктисодиёти ҷаҳони Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибқори
Тоҷикистон аз 20-уми октябри соли 2022, суратмаҷлиси №1 муҳокима
гардидааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия дар мавзӯи «Идоракунии
лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати
Ҷумҳурии Тоҷикистон» чунин хулосаҳо бароварда шуд:

Баҳодиҳии иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи Сафоев Абдумачид
Каримович дар мавзӯи «Идоракунии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар
раванди саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба
проблемаҳои актуалии муосири илми иқтисодӣ бахшида шуда, бо забони
илмӣ навишта шудааст ва таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад,
мақсад ва вазифаҳои диссертатсияи илмӣ иҷро гардида, пешниҳод ва
хулосаҳо асоснок гардидаанд.

Мақсади таҳқиқоти диссертатсионӣ аз таҳия ва пешниҳоди

тавсияҳои илман асоснок карда шуда, ҷиҳати баланд бардоштани нақш ва мақоми лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон, бо назардошти идоракунии татбиқи самаранокии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар самти саноат иборат мебошад.

Навгони илми таҳқиқот. Натиҷаҳои мушаххаси илмие, ки дар раванди таҳқиқот ба даст оварда шудаанд ва дорои навгони илмӣ мебошанд, чунинанд:

- хусусиятҳои идоракунӣ ва татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар соҳаи саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси таҳлили амиқи мафҳум ва категорияи «фаъолияти сармоягузорӣ» ҳамчун маҷмӯи васеи самтҳои ояндадори татбиқи он, таъминоти захиравӣ, сатҳи самаранокӣ ва омилҳои таъсиррасони бо маблағгузорӣ ба сармояи асосӣ алоқаманд, ошкор карда шудааст;

- усулҳои ташаккул ва татбиқи сиёсати давлатии ҷалби сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати мамлакат тавассути ташкил ва ба роҳ мондани барномаҳо ва лоиҳаҳои сармоягузори давлатӣ ва беҳтарсозии фазои дохилию берунии фаъолияти сармоягузорӣ, муайян карда шудааст;

- дезагрегатсияи мафҳуми лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати мамлакат дар сатҳи ҷумҳурӣ ва минтақа бо истифода аз меъёрҳои гуногун, гурӯҳбандӣ карда шуд;

- ҷанбаҳои методологӣ ва муаммоҳои идоракунии раванди саноатикунони мамлакат тавассути татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар сатҳи ҷумҳурӣ ва минтақа ошкор гардида, шаклҳои танзими давлатии фаъолияти сармоягузорӣ дар соҳаи саноат пешниҳод гардид;

- нишондиҳандаҳои тамоюл ва имконоти тавсеаи фазои саноатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва имкониятҳои истифодабарии он барои гурӯҳбандии минтақаҳо аз нуқтаи назари рушди саноат асоснок ва муайян карда шудааст. Муайян карда шудааст, ки ба чунин нишондиҳандаҳо шомиланд: рушди солонаи ҳаҷми умумии маҳсулоти саноатӣ, сохтори истеҳсоли маҳсулот аз рӯи бартарияти нишондиҳандаҳои асосии саноатӣ, вазни қисми минтақавӣ алоҳида дар маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ, раванди сармоягузориҳои мустақими хориҷии минтақа ва татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар минтақаҳои кишвар;

- нишон дода шудааст, ки воситаи асосии идоракунанда дар рушди сектори инфрасохторӣ барои саноатикунони босуръати мамлакат усули барномавии маблағгузориҳои лоиҳаҳои сармоягузорӣ, тавассути татбиқи барномаи миёнамуҳлати давлатии сармоягузорӣ баромад менамояд. Дар қори илмӣ асоснок карда шудааст, ки тартиботи маъмурӣ, муайянкунии меъёрҳо барои ворид намудани лоиҳаҳои сармоягузорӣ ба Барномаҳои сармоягузориҳои давлатӣ, муайянкунии сарчашмаи маблағгузорӣ, инчунин ба инобат гирифтани таъсири хавф дар татбиқи онҳо, воситаи идоракунӣ дар рушди сектори инфрасохторӣ баромад менамояд, ки ҳамчун омили кафолати давлатӣ ва устувории раванди саноатикунони босуръати мамлакат хизмат менамояд;

- дезагрегатсияи мафҳуми лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати мамлакат имконият медиҳад, ки гурӯҳбандии лоиҳаҳои сармоягузорӣ аз рӯи сатҳи ҷумҳуриявӣ ва минтақавӣ дар раванди банақшагирии пешниҳоди лоиҳаҳои сармоягузорӣ арзёбӣ шуда, зарурияти банақшагирии пешниҳоди лоиҳаҳои сармоягузори минтақавии афзалиятдошта, ҳамчун механизми идоракунии тавсеаи фазои саноатии кишвар асоснок карда шавад. Дар диссертатсия нишон дода шудааст, ки дар раванди банақшагирии пешниҳоди лоиҳаҳои сармоягузорӣ, ҳиссаи лоиҳаҳои сармоягузори ҷумҳуриявӣ дар самти саноат, ки бештар ба рушди инфрасохтори истехсолӣ таалук дорад камтар ба назар мерасад;

- дар асоси таҳлили индекси рушди солонаи ҳаҷми умумии маҳсулоти саноатӣ, сохтори истехсоли маҳсулот аз рӯи нишондиҳандаҳои асосии саноат, вазни қиёсии минтақаи алоҳида дар маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ, раванди сармоягузориҳои хориҷӣ ва татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар минтақаҳои кишвар ҳолати кунунии раванди саноатикунони минтақаҳои кишвар муайян карда шуд. Дар диссертатсия нишон дода шудааст, ки барои бештар ва самаранок истифода бурдани иқтидори ашёи хом ва бойгариҳои табиӣ минтақаҳо ва инчунин баланд бардоштани саҳми лоиҳаҳои сармоягузори сатҳи ҷумҳуриявӣ дар раванди саноатикунони босуръат Шӯрои машваратӣ оид ба рушди соҳаи саноат дар ҳар як минтақаи кишвар созмон дода шуда, фаъолияти он бо Шӯроҳои маҳаллию минтақавии соҳибқорию сармоягузори амалкунанда ҳамроҳанг карда шавад;

- баҳодиҳии самаранокӣ ва идоракунии давлатии татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ муайян намуд, ки барои баланд бардоштани нақш ва мақоми лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръат дар баробари Барномаи сармоягузориҳои давлатӣ дар сатҳи ҷумҳурӣ бо назардошти иерархияи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар сатҳи ҷумҳурӣ ва минтақа ва зиёд намудани саноати коркард дар сохтори саноати мамлакат Барномаи сармоягузориҳои давлатии саноатӣ, таҳия ва қабул карда шавад;

- муҳимтарин қарори идоракунӣ дар сатҳи давлатӣ бо мақсади тавсеаи фазои саноатии ҷумҳурӣ ин қорӣ намудани механизми дусатҳаи идоракунӣ дар татбиқи лоиҳаҳои сармоягузори минтақавӣ мебошад. Дар қорӣ диссертатсионӣ нишон дода шудааст, ки қорӣ намудани механизми дусатҳаи мазкур имкон медиҳад, ки самтҳои стратегии амалӣ намудани ҳадафи саноатикунони босуръати кишвар асоснок карда шаванд, инчунин истифода аз амсиласозии иқтисодӣ-математикӣ ояндабинии ҳаҷми сармоягузорӣ ва маҳсулоти саноатии кишвар барои давраи то соли 2030 дар асоси амалишавии бандҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ва эълони ҳадафнок - солҳои 2022-2026-«Солҳои рушди саноат» муайян карда шудааст.

Саҳми шахси доктараби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Ҳамаи давраҳои иҷроиши таҳқиқот аз интиҳоби мавзӯ, таҳияи нақшаи қорӣ,

чамъоварӣ ва коркарди маводи оморӣ, интихоб ва татбиқи муқаррарот, ба тартиб нишон додани адабиёт, муайян кардани мақсад ва иҷрои вазифаҳо бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст. Муҳақиқ дар заминаи таҳлили тавсеаи назарияи сармоягузорӣ ва лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар саноатикунони босуръати кишвар бо назардошти ҳадафҳои стратегӣ тавсияҳои методӣ пешниҳод намудааст. Натиҷаҳои таҳқиқотро дар шакли хулоса ва пешниҳодҳо дар мақолаҳои илмӣ пешниҳод намудааст.

Натиҷаҳои ҷудогонаи таҳқиқотро метавон дар раванди таълим ва бозомӯзии кадрҳои роҳбарикунанда ва мутахассисон дар соҳаи омодамоии лоиҳаҳои сармоягузори самти саноатикунони босуръати кишвар ва дар раванди таълим ҳангоми тадриси фанҳои “Сармоягузори байналмилалӣ”, “Идоракунии лоиҳаҳои сармоягузорӣ”, “Фаъолияти сармоягузорӣ дар корхонаҳои саноатӣ”, “Муносибатҳои байналмилалии асъорӣ-қарзӣ” ва амсоли онҳо истифода бурдан имконпазир аст.

Усулҳои таҳқиқот. Дар раванди таҳқиқот барои ноил шудан ба мақсад ва вазифаҳои, ки дар рисолаи илмӣ гузошта шудаанд, усулҳои абстраксияи илмӣ, таҳлили муқоисавӣ, таҳлили оморӣ, иқтисодӣ-оморӣ, монографӣ, таърихӣ ва мантиқӣ, институтсионалӣ, индуксия ва дедуксия, динамикӣ, моделсозӣ-математикӣ ва ба ин амсол истифода шудаанд.

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Муқаррароти бунёдии олимони ватанию хориҷӣ ва муҳақиқони мамолики дигар дар идоракунии татбиқи лоиҳаҳои сармоягузори саноат, баррасии масъалаи тавсеаи фазои саноатӣ дар саноатикунони босуръати кишвар асоснок карда шудааст.

Навгониҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ба талаботҳои шиносномаи КОА –и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо мутобиқат мекунад.

Вобаста ба рисолаи илмӣ аз тарафи муҳақиқ 65 корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ иҷро гардидааст, ки аз он 15 мақолаи илмӣ дар маҷаллаҳои илмӣ аз тарафи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда ба нашр расонида шудааст.

НОМГҶҶИ КОРҶОИ НАШРШУДА ОИД БА МАВЗҶҶИ ДИССЕРТАТСИЯ.

А) Монографияҳо ва китобҳо:

[1-М]. Сафоев А.К. Муносибатҳои иқтисодии байналмилалӣ. Китоби дарсӣ - барои донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ [Матн]. / Д.Б. Қодирзода, А.К. Сафоев. Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат. Душанбе: «Саманд-2012». – 2018. – 275 с.

[2-М]. Сафоев А.К. Иқтисодиёти ҷаҳон. Китоби дарсӣ барои мактабҳои олий. [Матн] / Д.Б. Қодирзода, А.К. Сафоев. Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат. Душанбе: «Соҳибкор». – 2016. – 362 с.

[3-М]. Сафоев А.К. Мукамалсозии механизми идоракунии лоиҳаҳои сармоягузори минтақавӣ дар соҳаи саноат дар шароити

саноатикунони босуръати иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон. Монография. [Матн]. / А.К. Сафоев // Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибкорӣ Тоҷикистон. Душанбе: «Ирфон», - 2022. – 138 с.

[4-М]. Сафоев А.К. Стратегические направления привлечения государственных инвестиций в промышленность Республики Таджикистан. Монография. [Текст]. / А.К. Сафоев. Институт предпринимательства и сервис. Душанбе: «Ирфон», - 2019. – 129 с.

[5-М]. Сафоев А.К. Инновационно-инвестиционная стратегия развития Республики Таджикистан в условиях глобализации. Монография. [Текст] / О.Н. Рахимов, А.К. Сафоев. Институт предпринимательства и сервис. Душанбе: «Ирфон», - 2017. - 122 с.

[6-М]. Сафоев А.К. Механизма управления региональными инвестиционными проектами. Монография. [Текст] / А.К. Сафоев. Институт предпринимательства и сервис. Душанбе: «Сохибкор», - 2016. – 128 с.

Б) Мақолаҳои илмӣ дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҚОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Руссия тавсия шудааст:

[7-М]. Сафоев А.К. Роҳҳои тақмили механизми идоракунӣ ва татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. Душанбе, – 2022. - №4. – С. 98-105. ISSN 2413-5151

[8-М]. Саидмуродов Л.Ҳ. Хусусиятҳои амалишавии лоиҳаҳои сармоягузорӣ: сарчашмаҳои маблағгузорӣ ва гурӯҳбандии хавфҳо / Л.Ҳ. Саидмуродов, А.К. Сафоев // Маводи паёми молия ва иқтисод. Маҷаллаи илмӣ-амалӣ. Душанбе, 2022. - №1 (30). – С. 12-21. ISSN 2663-0389

[9-М]. Сафоев А.К. Ҷанбаҳои назариявӣ-методиҳои таҳқиқоти сармоя ва сиёсати сармоягузорӣ / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Маҷаллаи илмӣ. Силсилаи илмҳои гума-нитарӣ ва иқтисодӣ. Бохтар – 2022. - №1/2(98). – С. 244-252. ISSN 2663-5534

[10-М]. Сафоев А.К. Усулҳои ташкилкунӣ ва амалинамоии сиёсати давлатии ҷалби сармоя ба саноат / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – № 1 (40). – 2022. – С. 222-231. ISSN-2308-054X

[11-М]. Сафоев А.К. Ҷанбаҳои институтсионалии танзими давлатии фаъолияти сармоягузорӣ дар соҳаи саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. Душанбе: Сино. – 2022.-№ 2. – С. 208-217. ISSN 2413-5151

[12-М]. Сафоев А.К. Классификация рисков и механизм разработки инвестиционных проектов в регионах Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – № 4 ҷилди 2. (39). – 2021. – С. – 208-220. ISSN-2308-054X

[13-М]. Сафоев А.К. Особенности управления региональными инвестиционными проектами в промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Иқтисодиёти Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – №4.1. - 2021. – С. 75-85. ISSN 2310-3957

[14-М]. Қодирова Г.Т. Оценка региональных инвестиционных проектов и пути повышения эффективности инвестиционной деятельности в сфере промышленности / Г.Т. Қодирова, А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Бахши илмҳои иқтисодӣ. Д.: «Сино», – 2020. – № 7. – С. 60-66. ISSN-2413-5151

[15-М]. Сафоев А.К. Совершенствование государственной политики стимулирования инвестиций в сфере промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Иқтисодиёти Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – №1. - 2019. – С. 79-85. ISSN 2310-3957

[16-М]. Сафоев А.К. Инновационно-инвестиционные аспекты индустриализации экономики Республики Таджикистан в современных условиях / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ, бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. Қисми 1. Душанбе: Сино. – 2019. – № 5. – С. 71-76. ISSN 2413-5151

[17-М]. Сафоев А.К. Анализ современного состояния и оценка экономическое безопасности развитие пространственной экономики регионов Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – № 3 (24). – 2018. – С. 125-132. ISSN-2308054-X

[18-М]. Сафоев А.К. Анализ государственных инвестиций в промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Душанбе, – № 4 (25). – 2018. – С. 106-113. ISSN-2308054-X

[19-М]. Сафоев А.К. Проблемы привлечения иностранных инвестиций в долгосрочные региональные инвестиционные проекты / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Бахши илмҳои иқтисодӣ. Душанбе: «Сино», – 2013. – 2/6 (120). – С. 65-69. ISSN 2413-5151

[20-М]. Ҷабборов Ф.А. Микроэкономические аспекты формирования инвестиционной политики / Ф.А. Ҷабборов, А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Бахши илмҳои иқтисодӣ. Қисми 1. Душанбе: «Сино». – 2013. – 2/4 (114). – С. 62-67. ISSN 2413-5151

[21-М]. Сафоев А.К. Необходимость совершенствования государственной инвестиционной политики в стратегии развития промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ: бахши илмҳои иқтисодӣ. Қисми 1. Душанбе: «Сино». – 2012. № 2/8(100) – С. 157-162. ISSN 2413-5151

В) Интишорот дар дигар маҷаллаҳои илмӣ:

[22-М]. Сафоев А.К. Таҳлили лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва нақши онҳо дар саноатикунонии босуръати кишвар / А.К. Сафоев // Маводи

конфронси илмйамалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Нақши Тоҷикистон дар ҳалли масоили муосири экологӣ бо ҳадафи рушди устувор ва таъмини амнияти экологӣ». Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон. Душанбе: 17-уми декабри соли 2022. С. 122-126.

[23-М]. Сафоев А.К. Лоихаҳои сармоягузорӣ ва нақши онҳо дар ҳамворакунии рушди фазои кишвар / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмйамалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Технологияҳои иттилоотӣ коммуникатсионӣ – омили муҳими рушд дар ҷаҳони муосир». Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон. Душанбе: 10-уми декабри соли 2022. С. 175-178.

[24-М]. Сафоев А.К. Танзими давлатии сармоягузорӣ дар саноатикунони босуръати Ҷумурии Тоҷикистон / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмйамалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Самтҳои стратегии рушди соҳибқорӣ инноватсионӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ». Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон. Душанбе: 25-уми ноябри соли 2022. С. 39-44.

[25-М]. Сафоев А.К. Совершенствование инновационной стратегии развития экономики Таджикистан и его экономической безопасности / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмйамалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Нақш ва мақоми менеҷменти инноватсионӣ дар таҳким ва рушди саноатикунони мамлакат». Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон. Душанбе: 28-уми октябри соли 2022. - С. - 16-19.

[26-М]. Сафоев А.К. Татбиқи лоихаҳои сармоягузорӣ дар доираи Барномаи сармоягузориҳои давлатӣ / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмйамалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Такмили муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ ҳамчун заминаи амалисозии ҳадафи ҷоруми миллӣ – саноатикунони босуръати мамлакат». Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон. Душанбе: 28-уми майи соли 2022. С. 37-41.

[27-М]. Сафоев А.К. Вопросы государственного регулирования инвестиционной деятельности в Республике Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмйамалии ҷумҳуриявӣ бахшида ба муносибати 30-солагии Истиклолияти давлатии ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Ҷаҳишти инноватсионӣ ҳамчун омили рушди босуръати иқтисодӣ ва иқтисодӣ дар саноат». Донишкадаи кӯҳию металлургии Тоҷикистон. Бӯстон: 27-уми ноябри соли 2021. С. – 84-86.

[28-М]. Сафоев А.К. Государственная политика стимулирования инвестиций в сфере промышленности / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмй-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Нақши Асосгузори сулҳ ва Ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар таҳкими истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», бахшида ба 30-солагии истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 30-солагии Донишкадаи сайёҳӣ, соҳибқорӣ ва хизмат. ДССХ. Душанбе: «Соҳибқор», – 16-уми апрели соли 2021. – С. 71-74.

[29-М]. Сафоев А.К. Инновационно-инвестиционный потенциал предприятия: сущность, факторы и условия его формирования / А.К.

Сафоев // Маводи конференси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Самтҳои муосири татбиқи технологияҳои иттилоат дар рақамикунони таҳсилот, илм ва истеҳсолоти саноатӣ». ДССХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 27-уми ноябри соли 2021. – С. 290-292.

[30-М]. Сафоев А.К. Государственная инвестиционная политика в сфере промышленности / А.К. Сафоев // Маводи конференси илмӣ-амалии байнал-милалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои рушди иқтисоди миллӣ дар шароити ҷаҳонии пасокоронавирусӣ», ДССХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 29-уми октябри соли 2021. – С. 144-147.

[31-М]. Сафоев А.К. Государственные инвестиции в промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конференси донишкадавии устодону донишҷӯён дар мавзӯи «Рушди фанҳои дақиқ – омили муҳими таъмини саноатикунони босуръат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДССХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 23-24-уми апрели соли 2020. – С. 71-73.

[32-М]. Сафоев А.К. Индустриализация Республики Таджикистан: инновационно-инвестиционные аспекты / А.К. Сафоев // Маводи конференси ҷумҳуриявӣ илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Такмили муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ дар рушди иқтисодиёти миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДССХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 7-уми декабри соли 2020. – С. 150-152.

[33-М]. Сафоев А.К. Мақсад ва вазифаҳои механизми молиявӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ / А.К. Сафоев // Маводи конференси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Идоракунии стратегӣ ва таъмини самаранокии захираҳои энергетикӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». ДСХ. Д.: «Соҳибкор». - 6 декабри соли 2019. – Саҳ. - 183-184.

[34-М]. Сафоев А.К. Инвестиционные проекты и их роль в пути повышения эффективности инвестиционной деятельности / А.К. Сафоев // Маводи конференси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Идоракунии стратегӣ ва таъмини самаранокии захираҳои энергетикӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». ДСХ. Д.: «Соҳибкор». - 6 декабри соли 2019. – Саҳ. - 180-183.

[35-М]. Сафоев А.К. Показатели индустриализации экономики Республики Таджикистан в современных условиях / А.К. Сафоев // Маводи конференси ҷумҳуриявӣ илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Бобочон Ғафуров – Олими барҷаста ва арбоби давлатӣ, бахшида ба 110 солагии Бобочон Ғафуров», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 28-уми сентябри соли 2019. – С. 66-73.

[36-М]. Сафоев А.К. Разработка и реализация региональной инновационной стратегии Республики Таджикистан в условиях глобализации / А.К. Сафоев, О.Н. Рахимов // Маводи конференси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои асосии муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ дар шароити тараққиёти иқтисодиёти инноватсионӣ». ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 31-уми марти соли 2018. – С. 258-264.

[37-М]. Рахимов О.Н. Индустиально-инновационная экономика Таджикистана: особенности, предпосылки и потенциальные

возможности / О.Н. Рахимов, А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои асосии муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ дар шароити тараққиёти иқтисодӣ инноватсионӣ». ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 31-уми март соли 2018. – С. 237-245.

[38-М]. Сафоев А.К. Основные проблемы обеспечения эффективности инновационного процесса предпринимательства в Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Рушди соҳибқорӣ инноватсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: муаммоҳо ва роҳҳои ҳалли онҳо», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 1,2-юми декабри соли 2017. – С. 198-201.

[39-М]. Исмоилов А.А. Основные направления инвестирования развития «Зелёной экономики»: мировой опыт / А.А. Исмоилов, А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Ҷанбаҳои институтсионалии «Иқтисодӣ сабз» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 24-уми ноябри соли 2017. - С.

[40-М]. Сафоев А.К. Оценка региональных инвестиционных проектов и эффективность инвестиционной деятельности в Хатлонской области Республики Таджикистан / А.К. Сафоев, А.А. Исмоилов // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Ҷанбаҳои институтсионалии «Иқтисодӣ сабз» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 24-уми ноябри соли 2017. – С. 118-123.

[41-М]. Сафоев А.К. Концептуальные основы инвестиционной и инновационной стратегии развития Республики Таджикистан / А.К. Сафоев, О.Н. Рахимов // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои асосии рушди гурӯҳҳои ҳамгироии минтақавӣ ва иштироки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар онҳо», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 1-уми декабри соли 2017. – С. 100-105.

[42-М]. Сафоев А.К. Государственное регулирование инвестиционной деятельности / А.К. Сафоев // Маводи конфронси ҷумҳуриявӣ илмӣ-назариявӣ, бахшида ба Даҳсолаи байналмилалӣ амал «Об барои рушди устувор, 2018-2028» ва «Соли ҷавонон - 2017» дар мавзӯи «Мавқеи ҷавонон дар таъмини ҳамгироии илм ва истеҳсолот, ҳамчун асоси рушди устувори инноватсионӣ». ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор». - 21-28 апрели соли 2017. – Саҳ. - 56-59.

[43-М]. Сафоев А.К. Формирования и реализации государственной политики привлечения инвестиций в промышленность / А.К. Сафоев, А.А. Исмоилов // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Рушди хизматрасониҳои молиявӣ дар шароити ҳамгироии хоҷагии ҷаҳонӣ», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 31-уми март соли 2017. – С. 139-142.

[44-М]. Исмоилов А.А. Совершенствование управления инвестиционной деятельностью на промышленных предприятиях / А.А. Исмоилов, А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Рушди хизматрасониҳои молиявӣ дар шароити ҳамгироии

хочагии ҷаҳонӣ», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 31-уми март соли 2017. – С. 36-42.

[45-М]. Сафоев А.К. Анализ и динамика капиталовложения по регионам Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Таҷриба ва дурнамои истифодабарии технологияҳои информатсионӣ дар иқтисодиёт», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 30-юми декабри соли 2016. – С. - 124-129.

[46-М]. Сафоев А.К. Зарубежный опыт формирования и развития механизмов продовольственного рынка в Республике Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои баланд бардоштани даромадҳои аҳоли дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», - 25-уми ноябри соли 2016 – С. 352-360.

[47-М]. Сафоев А.К. Региональный инвестиционный проект как инструмент управления и привлечения инвестиций в регион / А.К. Сафоев, Ҳ.М. Ҳабибуллоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои дастгирии давлатӣ ва инкишофи соҳибқорӣ инноватсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 4-уми юни соли 2016. – С. 59-65.

[48-М]. Сафоев А.К. Анализ динамики и источников капиталовложения в регионах Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Зарурияти баландбардории маолиявии аҳоли ва нақши он дар таъмини рушди устувори иқтисодӣ», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 2016. – С. 346-352.

[49-М]. Сафоев А.К. Приоритеты государственной инвестиционной политики в Республике Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои татбиқи технологияи информатсионӣ дар иқтисодиёт», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 2015. - С. 308-313.

[50-М]. Сафоев А.К. Основные принципы управления и механизм реализации инвестиционных проектов / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Муаммоҳои рушди соҳибқорӣ инноватсионӣ ва нақши он дар иқтисодиёти Тоҷикистон», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», – 23-24 апрели соли 2015. - С. 51-55.

[51-М]. Сафоев А.К. Лоихаҳои инвеститсионӣ дар рушди иқтисодиёт дар вилояти Хатлон / А.К. Сафоев // Маъҷалаи иттилоотии бонкӣ «Бонкдорӣ дар Тоҷикистон», Бонки Миллии Тоҷикистон. №1(66). – январ 2015. - С. 67-69.

[52-М]. Сафоев А.К. Совершенствование механизма управления региональными инвестиционными проектами (На материалах Хатлонской области Республики Таджикистан) / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ бахшида ба 100 солагии таъсисёбии кафедраи назарияи иқтисод ва иқтисодиёти ҷаҳон. Воронеж: ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ, 2014. – 298 с. (20 ноябри 2014г.). – Стр. – 124-132.

[53-М]. Сафоев А.К. Развитие женского предпринимательства в регионах Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Соҳибқорӣ занона дар Тоҷикистон: ҳолат, тамоюл ва дурнамо», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор», - 2014. – С. - 234-239.

[54-М]. Сафоев А.К. Основные направления и приоритеты государственной региональной инвестиционной политики в Республике Таджикистан / А.К. Сафоев, Шарипов Д.Г. // Маводи маҷмӯи мақолаҳои илмӣ байналхалқӣ дар мавзӯи «Баҳисобгирӣ, иқтисодиёт, менеҷмент: кайдҳои илмӣ». Нашри 3. Лутск, Украина. 2014 - Стр. - 363-373.

[55-М]. Сафоев А.К. Механизм государственного регулирования региональных инвестиционных проектов в Хатлонской области Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Баҳисобгирӣ бухгалтерӣ, таҳлил ва аудит: ҳолати ҳозира ва дурнамои рушд», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор», - 2014. – С. 296-299.

[56-М]. Сафоев А.К. Реализация и оценка эффективности региональных инвестиционных проектов в Хатлонской области Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Баҳисобгирӣ бухгалтерӣ, таҳлил ва аудит: ҳолати ҳозира ва дурнамои рушд», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор», - 2014. – С. 299-301.

[57-М]. Сафоев А.К. Оценка региональных инвестиционных проектов и эффективность инвестиционной деятельности в Хатлонской области Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи ҷаласаи «Ҷавонон ва илми муосир». Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. Душанбе: - 2014. – 37-39.

[58-М]. Сафоев А.К. Роль СЭЗ в реализации региональных инвестиционных проектов / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Минтақаҳои озоди иқтисодӣ ва нақши онҳо дар рушди иқтисодиёти миллӣ», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор», 19-20-уми декабри соли 2013. - С. 111-114.

[59-М]. Сафоев А.К. Особенности государственного регулирования и проблемы привлечения инвестиций в долгосрочные региональные инвестиционные проекты / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Рушди худидораи маҳаллӣ дар шароити гузариши иқтисоди бозоргонӣ», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор», - 22-23-юми ноябри соли 2013. С. – 164-168.

[60-М]. Сафоев А.К. Анализ капитальных вложений в развитии туризма регионов Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалкии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Сиёсати инноватсионӣ дар баҳши беҳдошти захираҳои туристӣ-рекреатсионӣ ва масоили рушди туризм», ДСХ. Душанбе: «Соҳибқор». – 30-31-уми октябри соли 2013. - С. – 99-102.

[61-М]. Сафоев А.К. Совершенствование механизма привлечения иностранных инвестиций в регионах в условиях членства Республики Таджикистан в ВТО / А.К. Сафоев // Маводи конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон баъд аз шомилшавӣ ба СУС: натиҷа ва дурнамо», ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор», - 26-уми октябри соли 2013. - С. 257-261.

[62-М]. Сафоев А.К. Привлечение иностранных инвестиций как фактор устойчивого экономического развития регионов Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ бахшида ба 70-солагии Зарипов Ғ.З. дар мавзӯи «Ҳамгироии иқтисодӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ». Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат ДСХ. Душанбе: «Соҳибкор». – 12-уми октябри соли 2013. С. 214-218.

[63-М]. Сафоев А.К. Пути совершенствование государственной инвестиционной политики в промышленности Республики Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Рушди саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон: Вазъи муосир ва инкишофи инноватсионӣ». Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат. 18-19 –уми апрели соли 2013. Душанбе: «Соҳибкор», – С. 23-26.

[64-М]. Сафоев А.К. Вопросы государственного регулирования инвестиционной деятельности в Республике Таджикистан / А.К. Сафоев // Маводи конфронси ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Масоили мумбрами иқтисод ва менеҷмент дар Тоҷикистони муосир». Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Душанбе: «Ирфон», - 28-29-уми ноябри соли 2012. С. – 243-247.

[65-М]. Сафоев А.К. Анализ реализации выполнения Программы государственных инвестиций на 2010-2012 гг. / А.К. Сафоев // Маводи паём. Маҷаллаи илмӣ-назариявии Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат. Душанбе: Соҳибкор. – 2011. – №22. – С. 69-72.

Қарори Шурои олимон:

1. Диссертатсияи Сафоев А.К. дар мавзӯи «Идоракунии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори илмҳои иқтисод аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо пешниҳод гардидааст, ба талаботҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Сафоев А.К. дар мавзӯи «Идоракунии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар раванди саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори илмҳои иқтисод аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо барои баррасӣ ва ҳимоя ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA – 17-и назди Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

3. Назорати иҷрои қарори мазкур ба зиммаи раиси Шурои олимони факултет воғузур карда шавад.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи ғайринавбатии Шурои олимони факултети баҳисобгирӣ – иқтисодии Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибқории Тоҷикистон аз 27-уми январи соли 2023, суратмаҷлиси №6/1 қабул гардидааст.

Раисиқунандаи Шурои олимони факултети баҳисобгирӣ – иқтисодии ДБССТ, мудирӣ кафедраи иқтисодиёти ҷаҳон, доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент

Чумбаев Б.М.

Котиби илмӣ Шурои олимони, декани факултети баҳисобгирӣ -иқтисодии ДБССТ, н.и.и., и.в. дотсент

Одиназода К.С.

Муқарриз

Доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори кафедраи иқтисодиёти корхонаҳо ва соҳибқории Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон

Фақиров Ҳ.Н.

Муқарриз

Доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент мудирӣ кафедраи иқтисодиёти ҷаҳони ДБССТ

Чумбаев Б.М.

Имзои Фақиров Ҳ.Н.-ро тасдиқ мекунам: Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои махсуси ДДМИТ



Имзоҳои Чумбаев Б.М. ва Одиназода К.С.-ро тасдиқ мекунам.

Сардори РК ва КМ ДБССТ



Чураев Ш.Н.